
515 de abril de 2024Segunda-feira

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 006-04/2024
O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS torna público que serão realizadas às licitações abaixo
citadas, em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações: CONCORRÊNCIA Nº
006-04/2024 –CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAAEXECUÇÃODEPAVIMENTAÇÃOASFÁLTICADA
RUAPROFESSORALOIZIO ROMEOSIEBEN, INCLUINDOMATERIALEMÃODEOBRA, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETO,
mediante recursos designados pelo Termo de Convênio FPE nº 2023/5072 - Programa Pavimenta; de
RECAPEAMENTODETRECHODARUARUBENFELDENS, INCLUINDOMATERIALEMÃODEOBRA,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E
PROJETO, mediante recursos designados pelo Contrato de Financiamento FINISAnº 0619.419-62/2023
celebrado entre Município de Cruzeiro do Sul/RS e Caixa Econômica Federal. – Data de Abertura:
22/05/2024 às 09h. Edital e anexos podem ser obtidos junto ao portal www.cruzeiro.rs.gov.br. Fone
contato: (51)3764-1144. E-mail: licita@cruzeiro.rs.gov.br. Cruzeiro do Sul/RS, 12 de Abril de 2024. João
Henrique Dullius – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo
objeto é registro de preços de produtos para cuidados básicos com bebês. A abertura
das propostas será no dia 29/04/2024, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes
poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 12/04/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 34/2024
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto
Edital de Concorrência Eletrônica nº 34/2024, tipomenor preço global, para a Reforma
da Pracinha Farroupilha, localizada no Bairro Farroupilha, com fornecimento de
material e mão de obra, tudo conforme projetos e planilha orçamentária em anexo
– Transferências Especiais.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 06 de Maio de 2024 às 09h,
no Portal de Compras Públicas.Asessão pública iniciará às 09h30min damesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 11 de Abril de 2024.
MARILDA BORGES CORBELINI

PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através
da Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra
aberto Edital Pregão Eletrônico nº 29/2024, tipo menor preço unitário por item, para
a Contratação de Serviço de Implementação e Modernização de Ouvidorias SUS
conforme o MMOuP, tudo conforme planilha de custos e termo de referência em
anexo.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 30 de Abril às 09h, no
Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 11 de Abril de 2024.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

REVOGAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024
OMunicípio de Monte Belo do Sul torna pública a revogação da PREGÃO ELETRÔNICO
005/2024- Registro de Preços, tipo de julgamento: menor preço por item. Objeto:
Aquisição de Equipamentos de Informática, destinados as Secretarias Municipais
de Monte Belo do Sul/RS. Termo de Revogação na íntegra encontra-se disponível no
site: https://www.montebelodosul.rs.gov.br/ – Pregão Eletrônico. Informações adicionais
pelo telefone: (54) 3457-2051. Adenir José Dallé, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Av. São Pedro, 1213 Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Poço das Antas/RS, torna público que se encontra aberta a licitação modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2024, visando a contratação de empresa para a prestação de serviços
especializados em Segurança e Medicina do Trabalho e de Saúde Ocupacional, sob o regime de menor
preço global, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo que a data de abertura da
sessão pública está marcada para o dia 30 de abril de 2024, às 08h00min. O Edital encontra-se a
disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Poço das Antas, sita à Av. São Pedro,
1213, Centro, fone (51) 3773-1122.

Poço das Antas, 12 de abril de 2024.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão n° 06/2024 – Modalidade: ELETRÔNICO

Data de Abertura: Dia 26 de abril de 2024 às 09h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUALAQUISIÇÃO de pneus para a manutenção da frota veículos e máquinas da prefeitura
municipal de Cristal - RS. A realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br.
Download do Edital no site Portal de Compras Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.
rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 037/2024,
que tem por objeto a contratação de empresa para prestar serviço de transporte de passageiros para
divulgação do FestiQueijo e demais viagens relacionadas ao evento, com o objetivo de conduzir as
Soberanas, o Secretário Municipal de Desenvolvimento Turístico, Indústria e Comércio e a equipe
da Secretaria em diversas cidades, às 09 horas do dia 30 de abril de 2024; e o Pregão Eletrônico nº
038/2024, que tem por objeto a aquisição de 6(seis) licenças do sistema operacional Microsoft Windows
Server 2022 Standard 16 Core, às 14 horas do dia 30 de abril de 2024. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 12 de abril de 2024. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações
e Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço
eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO
ELETRÔNICON.º 056/2023 - PROCESSOADMINISTRATIVON.º 6075/2023,
para aquisição de óleos lubrificantes para motores, as quais deverão ficar
disponíveis pelo período de 12meses, conforme a necessidade das Secretarias
Municipais, conforme descrito e especificado no Termo de Referência (TR)
integrante do presente Edital. A abertura das propostas será às 10h01min
do dia 25 de abril de 2024, no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Charqueadas, 15 de abril de 2024. Ricardo Machado Vargas - Prefeito
Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO RPE N° 039/2024: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
cujo objeto é o registro de preços para fornecimento de material ambulatorial para uso
nos atendimentos das equipes de saúde da família, equipes de saúde bucal, CAPS e
policlínica, para a Secretaria Municipal de Saúde. Modo de Disputa: Aberto. Critério de
Julgamento: Menor preço. Data e hora da abertura da sessão pública, documentação
e propostas: dia 26 de abril de 2024 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 12 de abril de 2024.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 37/2024 – OBJETO: Registro de Preços de Equipamento digital completo de
raio-X e Conjunto digital completo para aquisição e processamento de imagens radiográficas. Abertura
das Propostas: 29/04/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 12 de abril de 2024.
Andrei Cossetin Sczmanski - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 01/2024

PROCESSO N.º 567/2024
O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público
para conhecimento dos interessados a Chamada Pública-PNAE nº 01/2024
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e/ou do
Empreendedor Familiar Rural para compor cardápio da Merenda Escolar da
Escolas Municipais. Recebimento dos documentos de habilitação e projeto de
venda a partir do dia 16 de abril de 2024 até 06 de maio de 2024, junto ao
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura de Porto Vera Cruz - RS. Edital:
www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br.
Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 12 de abril de 2024.
Jose Andrade de Matos Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Aviso de licitação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que realizará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais ambulatoriais, testes rápidos e equipamentos, conforme condições, quantidades e
exigências deste edital e seus anexos. A sessão fica marcada para o dia 06/05/2024 às 9h.
Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Aviso de licitação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que realizará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 07/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição de
balastro (pedra britada ou pedra bica corrida), conforme condições, quantidades e exigências
deste edital e seus anexos. A sessão fica marcada para o dia 02/05/2024 às 9h. Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Aviso de licitação. Torna público nos termos da Lei nº 14.133/21, que realizará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais de higiene, conforme condições, quantidades e exigências deste edital e seus
anexos. A sessão fica marcada para o dia 30/04/2024 às 9h. Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

SUSPENSÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024
O Município de Alvorada comunica aos interessados a SUSPENSÃO do edital de licitação que
ocorreria no dia 15 de abril de 2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços demanutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças originais de reposição, dos equipamentos
e periféricos odontológicos do Município de Alvorada - RS. Motivo: alterações no edital.
Informações: telefone (51) 3044-8563 ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2024, que objetiva o registro de
preços de fornecimento de cestas básicas. Apresentação dos en-
velopes em 07/05/2024, às 09h00min. Informações telefone 54-
34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã,
15/04/2024. Ivelton Mateus Zardo - Prefeito Municipal.

JUSTIÇA

Quatro pessoas 
são condenadas 
em Uruguaiana por 
homicídio

Emum júri realizado emUruguaia-
na, quatro pessoas foram condenadas
por envolvimento em um homicídio
duplamente qualifcado ocorrido em
novembro de 2019 no município da
Fronteira Oeste, nesta , na quarta-fei-
ra (10).Após simularem um encontro,
houve um desentendimento e os
criminosos mataram a vítima. Além
disso, foram responsabilizados pelo
furto do veículo da própria vítima,
Salomão Fernandes dos Santos, e pela
ocultação do cadáver.
As quatro pessoas, três homens e

uma mulher, foram denunciadas pelo
Ministério Público (MP) doRioGran-
de do Sul logo após o fato. Segundo o
promotor de Justiça Caio Isola deAro,
que atuou no plenário do Tribunal do
Júri, “Salomão era um rapaz muito
querido no seio da família e pela co-
munidade. A condenação dos quatro
responsáveis por suamorte, ocultação
de seu cadáver e furto do seu carro é
a reafrmação da noção de que a vida
humana ainda tem valor dentro do
Sistema de Justiça”. Durante o júri,
várias pessoas compareceram usando
uma camiseta com a foto de Salomão.
Um dos réus foi condenado a 25

anos, oito meses e 15 dias de prisão,
além de multa, com cumprimento
inicial em regime fechado, sem po-
der recorrer em liberdade. Os crimes
cometidos por ele foram homicídio
causado por meio cruel e recurso que
difcultou a deesa da vítima. Outro
réu recebeu uma pena de 21 anos de
reclusão em regime inicial fechado e
sem poder recorrer em liberdade, além
de multa. Os crimes são os mesmos
do primeiro condenado, inclusive com
as mesmas qualifcadoras em relação
ao homicídio.
Um terceiro réu foi condenado

por ocultação de cadáver, recebendo
uma pena de um ano de prisão, mais
multa, em regime fechado, podendo
recorrer em liberdade. Por fm, a ré
foi responsabilizada pelo furto do
veículo, com uma pena de quatro
anos, um mês e 15 dias de prisão no
regime semiaberto, contudo, podendo
recorrer em liberdade. Ela também
terá que pagar multa.
Conforme a denúncia doMP, Salo-

mão foi atraído para um falso encontro
em uma residência de Uruguaiana,
sendo que a ré teria feito o convite
via redes sociais. Ao chegar no local,
havia dois dos condenados e houve
uma discussão seguida de agressão
até que Salomão fosse atingido por
golpes de “arma branca” no pescoço.
Ele morreu no local, teve o corpo
enrolado em um cobertor e colocado
no porta-malas do seu carro.
O quarto réu foi acionado e o corpo

da vítima foi abandonado próximo a
uma rodovia no interior domunicípio.
Os criminosos fugiram com o carro de
Salomão, abandonando posteriormen-
te em outra cidade.


